
Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GRANDI OPERE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1289 
 

OGGETTO: Direzione Politiche Economiche, Abitative 
e Protezione Civile. Appalto integrato per la 
realizzazione di un manufatto di attraversamento 
del fiume Tanaro in corrispondenza del precedente 
ponte Cittadella per il ripristino del collegamento  
tra le due parti della Città di Alessandria. 
Contraente R.T.I. Argo Costruzioni Infrastrutture 
Società Consortile per Azioni - Consorzio stabile 
A.C.I. S.c.p.a (Mandataria) e Cimolai S.p.A . 
(Mandante). CIG: 052850581D - CUP: I31B10000110001 
ESECUZIONE COLLAUDO STRUTTURALE . Conferimento 
incarico di collaudazione al Dott. Ing. 
Piergiuseppe A. Dezza . Imputazione di spesa. 

NUMERO PRATICA 
 
3- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

210050206 
 
 

- 
 

36.000,00 
 

1997 
 

2333 
 

 
 

 
 

58 
 

2016 
 

QUOTA PARTE SUB 45 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 giugno 2016 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GRANDI OPERE 

 
 
Det. n. 1289 / Pratica N. Servi -  3     
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI :  
  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2358 in data 06.12.2011 ad oggetto: “ 
Realizzazione di un manufatto di attraversamento del fiume Tanaro in 
corrispondenza del precedente ponte Cittadella, per il ripristino del collegamento tra 
le due parti della Città di Alessandria. Approvazione aggiornamento quadro di 
spesa. Imputazione di spesa. Impegno di spesa “;  

 
- il contratto d’ appalto N.  6822 di rep. in data 22.12.2011 con il quale vennero 

formalmente affidate al R.T.I. Argo Costruzioni Infrastrutture Società Consortile per 
Azioni – Consorzio Stabile A.C.I. S.c.p.a (Mandataria) e Cimolai S.p.A. (Mandante) 
la progettazione esecutiva e l’ esecuzione dei lavori di cui all’ oggetto;  

 
- la Determinazione Dirigenziale n. 1279 in data 30.07.2013 di approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 
 

- Il Verbale di Consegna dei Lavori provvisorio in data 29.11.2012, posto agli atti; 
 

- Il Verbale di Consegna dei Lavori definitivo in data 31.07.2013, posto agli atti; 
 

VISTI :  
- l’  Art. 216 “ Nomina del Collaudatore “ D.P.R. 05.10.2010 N. 207 ;  
 
- il Cap.  IX  “ Collaudo Statico “  di cui alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 2 febbraio 2009, n. 617 “ - Istruzioni per l’ applicazione delle Nuove 
norme tecniche per le costruzioni – di cui al D.M. 14.01.2008 (pubblicato nella G.U. 
del 26.02.2009 – suppl. ord. N° 27) ;  

 

RITENUTO confacente agli interessi dell’ Amministrazione Comunale avvalersi nell’ 
ambito dell’ espletamento dell’ incarico predetto, della collaborazione professionale degli 
Uffici Tecnici della Provincia di Alessandria, sulla scorta delle professionalità possedute 
in campo tecnico da Codesto Ente, nel quadro delle innovate disponibilità introdotte 
dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56  “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       3 
 

sulle Unioni e Fusioni di Comuni  (GU Serie Generale n.81 del 7-4-2014 entrata in vigore del 
provvedimento: 08/04/2014 ); 
 
RICHIAMATA la nota Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile prot. 
N. U. 0035371 in data 31.05.2016, posta agli atti,  ad oggetto: “ Nuovo ponte Cittadella. 
Collaudo strutturale e collaudo tecnico – amministrativo. Richiesta di collaborazione 
professionale “, con particolare riferimento alla necessità di conferire direttamente l’ 
incarico di collaudo “ strutturale “ al Dott. Ing. Piergiuseppe Amilcare Dezza, sulla scorta 
dell’ esperienza tecnica posseduta nonché certificata da “ Curriculum Vitae “, come a 
seguito sinteticamente ricapitolato:  
 

− Laurea in Ingegneria Civile Sez. Trasporti – Ramo Strutture conseguita presso l’ 
Università degli Studi di Pavia nel maggio 1982 ;  

 
− iscritto in via continuativa all’ Ordine degli Ingegneri di Pavia al N. 1107/ Sez. A a 

far data dal 20.07.1983 ed abilitato alla professione di ingegnere a far data dall’ 
aprile 1983; 

 
− comprovata esperienza nell’ ambito della realizzazione di strade, ponti  e gallerie 

sia in ambito privatistico che pubblicistico;       
 
in oggi Direttore della Direzione Edilizia della Provincia di Alessandria, per un importo 
prestazionale complessivo pari ad  Euro 36.000,00 desunto sulla base degli importi 
derivanti dagli incentivi per la progettazione e conduzione di opere pubbliche eseguiti da 
personale interno alle pubbliche amministrazioni;  
 
PRESO ATTO  del positivo assenso espresso dalla Provincia di Alessandria in merito al 
succitato conferimento di incarico professionale di cui alla nota Direzione Risorse e 
Supporto Istituzionale – Servizio Gestione Giuridica Rapporto di Lavoro e Formazione 
prot. n. 40177/22.06.2016, posta agli atti.   

     
     

RITENUTO di provvedere in merito;  
 
RICHIAMATE: 
 

− le norme regolamentari di cui al D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010; 
 

- la Deliberazione del C.C. n. 61 in data 12.07.2012 ad oggetto: “ Art. 246 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 e s.i.m. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’ accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’ Art. 244 del 
D.Lgs n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 in data 12.06.2012 dalla 
sezione regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei Conti” ; 

 
- la Deliberazione C.C. n. 56/137/197 in data 19.05.2016 ad oggetto: “ Art. 174 del D.Lgs N. 

267/2000 e s.i.m. – Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018 “; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali “ ; 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       4 
 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto : “ D.Lgs 23.06.2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della 
Città di Alessandria “; 
  
RICHIAMATI gli Artt. 31 e seguenti del citato Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO l’ Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 rubricato ” controllo di regolarità amministrativa 
contabile” ; 
 
DATO ATTO che la spesa di Euro 36.000,00 risulta finanziabile e disponibile come a 
seguito ricapitolato:  
 

 
Impegno di spesa 

 
Capitolo 

 
 

 
Codice 

Piano dei Conti 
 
(Al. 6/1 DLgs 118/2011) 

Principale Sub. 

 
IMPORTO 
(Disponibile 
a fatturare)   

 
€ 

 
Esigibilità spesa 

210050206 U.2.02.02.01.09.012 1997/2333 45 36.000,00 2016 
  
VISTI:  
  

− il Decreto Sindacale n. 12  in data  del 01.02.2016 di conferimento all’ Ing. Marco 
Italo Neri  dell’ incarico di Direttore della Direzione Politiche Economiche, Abitative 
e Protezione Civile a decorrere dal 01.02.2016;  

 
− il Decreto Sindacale n. 13  in data  del 01.02.2016 di conferimento all’ Ing. Marco 

Italo Neri  dell’ incarico di Responsabile Unico del Procedimento in relazione all’ 
Accordo di Programma finalizzato alla demolizione del ponte Cittadella ed al più 
tempestivo ripristino del collegamento tra le due parti della città attraverso la 
costruzione di un nuovo ponte;   

 
VISTO l’ Art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs N. 267/2000 e s.i.m.;    
 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 50 in data 
26.06.2000 e s.i.m.;  
  

DETERMINA 
   
DI CONFERIRE direttamente al Dott. Ing. Piergiuseppe A. Dezza, in qualità di Ingegnere 
Direttore della Direzione Edilizia della Provincia di Alessandria, l’ incarico professionale di 
collaudazione strutturale delle opere realizzate nell’ ambito della costruzione del nuovo 
ponte Cittadella sul fiume Tanaro, da espletarsi sulla base di quanto disposto dal Capitolo 
IX  “ Collaudo Statico “  di cui alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
2 febbraio 2009, n. 617 “ - Istruzioni per l’ applicazione delle Nuove norme tecniche per le 
costruzioni – di cui al D.M. 14.01.2008 (pubblicato nella G.U. del 26.02.2009 – suppl. ord. 
N° 27) ;  



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       5 
 

DI DARE ATTO che il suddetto conferimento di incarico professionale, 
oltremodo economicamente confacente agli interessi dell’ Amministrazione 
Comunale, rientra tra gli obiettivi ed opportunità introdotti dalla Legge 7 
aprile 2014, n. 56  “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e Fusioni di Comuni  (GU Serie Generale n.81 del 7-4-2014 entrata in vigore del 
provvedimento: 08/04/2014 ); 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 36.000,00 così come segue: 
  
 

 
Impegno di spesa 

 
Capitolo 

 
 

 
Codice 

Piano dei Conti 
 
(Al. 6/1 DLgs 118/2011) 

Principale Sub. 

 
IMPORTO 
(Disponibile 
a fatturare)   

 
€ 

 
Esigibilità spesa 

210050206 U.2.02.02.01.09.012 1997/2333 45 36.000,00 2016 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà mediante successivo 
e separato provvedimento dirigenziale.  

 
 
 

                                                                                         Il Direttore 

                                                                                                       Ing. Marco Neri 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       6 
 

 
IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 giugno 2016 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 
PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 
Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2016 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2016 n. 1289       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1939 il  28 giugno 2016  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


